
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 144/2020

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos,
da Subsecretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do lote I do
Pregão Eletrônico n.º 0144/2020, de Registro de preço para eventual contratação de
empresa para o fornecimento de hardware e serviços de subscrição open source Apache
Hadoop para engenharia de dados visando a construção de um Data Lake para o
processamento massivo em alta performance de documentos fiscais eletrônicos e dados
governamentais por meio da tecnologia de Big Data, CONVOCA a empresa classificada
em primeiro lugar: OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - CNPJ:
04.808.453/0001-08, a assinar eletronicamente a Ata de Registro de Preços, até o dia 22
de fevereiro de 2021, por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para
tanto, será necessário que o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do
endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_
acesso_externo=9 e envie cópias autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes
documentos à Diretoria de Sistema de Registro de Preços/COSUP/SCG/SPLAN/SEEC:
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade
ou habilitação com foto) e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo
do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

Brasília/DF, 17 de fevereiro de 2021
RODRIGO NUNES MACHADO

Diretor

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I

 
EDITAL Nº 02/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O CHEFE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I, DA GERÊNCIA DE
FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA COORDENAÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, atendendo as
atribuições delegadas através da Ordem de Serviço GEFMT nº 023 de 13 de setembro de 2017
em conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em consonância
com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao disposto no
artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016, torna público a lavratura do(s) Auto(s)
de Infração, a seguir identificado(s) na seguinte ordem de processo, interessado, CF/DF, CNPJ
ou CPF e n° do auto: 00040-00038422/2020-61, BRASIL PETROQUIMICA UNIPESSOAL
LTDA, 37.059.587/0001-14, AI 5302/2020; 00040-00025793/2020-82, ANA AREIA MELO
DUARTE GUIMARAES, ***.128.44*-**, AI 1556/2020. Cientifica o(s) referido(s)
contribuinte(s) deste ato, considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no
inciso III, parágrafo 2º, do artigo 24 e artigo 28, da Lei Complementar nº 968, de 28 de abril de
2020. Ficando o contribuinte intimado a efetuar o pagamento ou, se preferir, apresentar
requerimento de parcelamento junto à Agência de Atendimento da Receita de sua Circunscrição
Fiscal, observada a restrição prevista no Inciso I do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF nº
833 de 27 de maio de 2011. Querendo, poderá ser apresentada impugnação à exigência fiscal no
prazo de 30 (trinta) dias a contar desta intimação, segundo o artigo 25, inciso V da Lei nº 4.567,
de 09 de maio de 2011.

AMARILDO VITORACI

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2021; celebrada entre a Fundação Hemocentro
de Brasília e a empresa LEONARDO FRANCISCO DA SILVA, CNPJ nº
31.724.820/0001-50, para aquisição do item abraçadeira. Total por fornecedor de R$
11.400,00. Processo SEI nº 00063-00000839/2021-82. Modalidade de licitação, pregão
eletrônico para Registro de Preços nº 33/2020, processo nº 00063-00001658/2020-92. Ata
assinada em 12/02/2021, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação; assinada
pelo contratante: Alexandre Nonino- Diretor-Presidente Substituto, e, pela contratada:
Leonardo Francisco da Silva.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE
BEM IMÓVEL DO DISTRITO FEDERAL Nº 04/2019, NOS TERMOS DO PADRÃO

Nº 16/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO - DF Nº 23.287/2002.
Processo: 04009-00000770/2019-13. Das Partes: o Distrito Federal, por meio do
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e

a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, denominada
Concessionária, inscrita no CNPJ Nº 37.115.482/0001-35. Do Objeto: alterar os termos da
CLÁUSULA SÉTIMA - Do Prazo de Vigência do Termo de Cessão de Uso nº 04/2019,
que estabeleceu a vigência de 10 (dez) anos, passando, assim, o referido ajuste a vigorar
por 20 (vinte) anos. Da vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data de assinatura do Termo
inicial, facultada a sua prorrogação, por comum acordo entre as partes, mediante
manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, observando o interesse
da Administração. Data da assinatura: 12/02/2021. Signatários: pelo Distrito Federal:
ALCIOMAR GOERSCH, Secretário Executivo de Gestão Integrada da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Concessionária: VANESSA
CHAVES DE MENDONÇA, Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 12, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no inciso
VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o
disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 e em face de acordão judicial, torna
pública a convocação, de candidato na condição sub judice, para a etapa de avaliação
psicológica do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças
Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro
de 2018, conforme a seguir.
1 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1 CONVOCAR para a etapa de avaliação psicológica o seguinte candidato:
a) TIAGO FERREIRA TEODORO, inscrição nº 197108025 (sub judice, Mandado de
Segurança nº 0706173-12.2019.8.07.0018).
1.2 Na avaliação psicológica não será atribuída nota, sendo o candidato considerado
recomendado ou não-recomendado.
1.3 O candidato considerado não-recomendado na avaliação psicológica ou que não
comparecer para a realização da etapa, será eliminado do concurso público.
1.4 A não-recomendação na avaliação psicológica não significará, necessariamente, a
existência de transtornos cognitivos e/ou comportamentais, indicará que o candidato
não atendeu, à época da avaliação, aos requisitos exigidos para o exercício do cargo a
que concorre.
1.5 A publicação do resultado da avaliação psicológica listará apenas os candidatos
recomendados, em obediência ao que preceitua o art. 6º da Resolução CFP nº 2, de 21
de janeiro de 2016.
1.6 Não haverá 2ª (segunda) chamada para a realização da etapa de avaliação
psicológica. O candidato que não comparecer no local, data e horário determinado no
item 2 a seguir estará, automaticamente, eliminado do concurso público.
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 A avaliação psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes
e de instrumentos psicológicos com o objetivo de aferir os requisitos psicológicos do
candidato para o desempenho das atribuições inerentes ao exercício das funções
policiais militares, bem como ao desempenho do cargo de policial militar no posto de
praça policial militar do Quadro de Praças Policiais Militares da PMDF, tais como:
capacidade de concentração e atenção, capacidade de observação, memória, tipos de
raciocínio, bom relacionamento interpessoal, agressividade moderada, ansiedade
controlada, controle emocional, proatividade, adaptabilidade, autodisciplina,
organização.
2.1.1 Além das características indicadas no subitem 2.1, também serão observados
transtornos de personalidade antissocial (psicopatia), agressividade exacerbada,
transtorno depressivo maior (depressão) e dependência química.
2.2 O candidato deverá ainda, observar os procedimentos contidos no Edital nº.
21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018 e demais editais regulamentadores da etapa
mencionada.
3 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA OS TESTES DE AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA
3.1 A etapa de avaliação psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório,
será realizada no dia 26 de março de 2021 (sexta-feira), com início às 9h (nove horas),
no IADES – Instituto Americano de Desenvolvimento, localizado no SIBS Quadra 1 –
Conjunto A – Lote 5 – Núcleo Bandeirante/DF – CEP 71.736-101.
3.2 Para submeter-se a etapa de avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer
no dia, horário e local designado no subitem 3.1 acima, com antecedência mínima de
30 (trinta) minutos do horário fixado, munido de documento de identidade original e de
caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado preliminar da etapa de avaliação psicológica do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial
Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC, será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e
divulgado no endereço eletrônico http:www.iades.com.br oportunamente.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 32, QUINTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


